Дело № 05-0006/20/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13 января 2025 года

	                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А дело об административном правонарушении,
предусмотренном частью 3 и частью 5 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Общества с ограниченной ответственностью  «Омега-Тур», расположенного по адресу: <данные изъяты>,(ИНН <данные изъяты>, ОГРН <данные изъяты>),
установил:

28.10 2024г. в 09 час. 10 мин. по адресу: <данные изъяты> при осуществлении государственного контроля в области автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта при проведении специального режима государственного контроля (надзора) в форме постоянного рейда Территориальным отделом государственного автодорожного надзора по Республике Крым было установлено, что водитель <ФИО1> осуществлял перевозку пассажиров на автобусе <данные изъяты>. Водителем был предъявлен путевой лист без номера, оформленный на период с 28.10.2025г. по 31.10.2025г. Указанный автобус использовался 28.10.2024г. ООО «Омега-Тур», имеющим лицензию на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами №<данные изъяты>, и выполнял рейс по неустановленному для него маршруту, то есть осуществляло предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров автомобильным транспортом не предусмотренную законодательством РФ, а именно: 28.10.2024г. автобусом выполнялась перевозка пассажиров из г. Симферополь в г. Москва под видом перевозки по маршруту из г. Севастополь в г. Москва, установленного для другого перевозчика – <данные изъяты>, но с иным путем следования через г. Геническ, то есть ООО «Омега-Тур» осуществляло нерегулярный рейс по перевозке пассажиров и багажа по маршруту, который не был определен для ООО «Омега-Тур» в установленном порядке в нарушение ч.1 и ч.10. ст. 4 Федерального закона от 13.07.2015 N 220-ФЗ  "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", согласно которых межрегиональный маршрут регулярных перевозок устанавливается, изменяется уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по предложению юридического лица, индивидуального предпринимателя или уполномоченного участника договора простого товарищества, имеющих намерение осуществлять регулярные перевозки или осуществляющих регулярные перевозки по данному маршруту, а также изменяется в случаях и порядке, которые предусмотрены частями 4 и 5 статьи 29.1 настоящего Федерального закона, в течение семи дней со дня включения межрегионального маршрута регулярных перевозок в реестр межрегиональных маршрутов регулярных перевозок уполномоченный федеральный орган исполнительной власти выдает юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, уполномоченному участнику договора простого товарищества, которые обратились с заявлением об установлении межрегионального маршрута регулярных перевозок, свидетельство об осуществлении перевозок по данному маршруту регулярных перевозок и карты данного маршрута регулярных перевозок.

Кроме этого ООО «Омега-Тур», как лицензиатом 28.10.2024г. использовался для осуществления лицензируемой деятельности автобус <данные изъяты>, информация о котором не внесена в реестр лицензий в нарушение пп. «а» п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного постановлением Правительства РФ от 7.10.2020г. №1616.

 Путевой лист ООО «Омега-Тур» без номера от 28.10.2024г. был заполнен с нарушением установленного порядка, утвержденного приказом Минтранса России от 28.09.2022г. №390 и пп. «г» п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного постановлением Правительства РФ от 7.10.2020г. №1616, а именно:
- в графе сведений о транспортном средстве не указано время (часы, минуты) выпуска (выезда) транспортного средства на линию (пп.5 п.1, пп.4 п.5 Приказа №390);
- не указаны сведения о виде перевозки (коммерческие перевозки – регулярная перевозка пассажиров и багажа или перевозка пассажиров и багажа по заказу) (пп.5 п.1, пп.1 п.7 Приказа №390);

- не указаны сведения о виде сообщения (междугороднее) (пп.6 п.1, пп.3 п.8 Приказа №390).

Также 28.10.2024г. ООО «Омега-Тур», как лицензиатом для осуществления лицензируемой деятельности допущен автобус <данные изъяты>, не оснащенный в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством РФ аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, чем нарушен пп. «д» п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного постановлением Правительства РФ от 7.10.2020г. №1616
Учитывая положения п.п. з) п.3  Пленума ВС РФ №5 от 24.03.2017г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» местом совершения административного правонарушения является <данные изъяты> (юридический адрес ООО «Омега-Тур»), что также закреплено в определении Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым от 27.11.2024г., которым дело передано по подсудности мировому судье судебного участка №20.  Дата совершения административного правонарушения – 28.10.2024 года.

Директор ООО «Омега-Тур» - Кондратенко В.А. в судебном заседании вину ООО «Омега-Тур» по ч.3 и ч.5 ст. 14.1.2 КоАП РФ признал полностью, раскаялся, просил применить положения ст. 4.1.1 КоАП РФ.
Вина ООО «Омега-Тур» в совершении административных правонарушений, кроме признательных объяснений законного представителя ООО «Омега-Тур», подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>; протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>; копией акта постоянного рейда №<данные изъяты>; копией протокола осмотра от 28.10.2024г.; копией протокола опроса от 28.10.2024г.; копией карты маршрута регулярных перевозок МТРФ №<данные изъяты>; копией путевого листа автобуса; фотографиями автобуса; копиями кассовых ведомостей и билетов; копией объяснений Кондратенко В.А.
Материалы дела содержат определение №<данные изъяты> о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, которое фактически не проводилось. Такой же вывод содержится в определении Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым от 27.11.2024г., которым дело передано по подсудности мировому судье судебного участка №20.

Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что совершенное ООО «Омега-Тур» действие (бездействие) образует составы административных правонарушений, предусмотренных частями 3 и 5 статьи 14.1.2 КоАП РФ, а именно: ст. 14.1.2 ч. 3 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьями 11.23, 11.31, 11.32, 12.31.1, 12.32.1 и 19.7.9 настоящего Кодекса;  ст. 14.1.2 ч. 5 КоАП РФ - осуществление не предусмотренной законодательством Российской Федерации предпринимательской деятельности по перевозке пассажиров и багажа, грузов автомобильным транспортом или городским наземным электрическим транспортом либо распространение информации об осуществлении не предусмотренной законодательством Российской Федерации предпринимательской деятельности по перевозке пассажиров и багажа, грузов автомобильным транспортом или городским наземным электрическим транспортом.

При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого ООО «Омега-Тур» административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих его административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ООО «Омега-Тур», является раскаяние директора ООО «Омега-Тур» Кондратенко В.А.

Согласно ч. 1 ст. 4.4 КоАП РФ при совершении лицом двух и более административных правонарушений административное наказание назначается за каждое совершенное административное правонарушение. При этом в силу ч. 2 ст. 4.4 КоАП РФ при совершении лицом одного действия (бездействия), содержащего составы административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена двумя и более статьями (частями статей) настоящего Кодекса и рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же судье, органу, должностному лицу, административное наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей назначение лицу, совершившему указанное действие (бездействие), более строгого административного наказания.

Аналогичная правовая позиция изложена в пункте 24 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

Следовательно, ООО «Омега-Тур», совершив административные правонарушения, ответственность за которые предусмотрена ч. 3 и ч. 5 ст. 14.1.2 КоАП РФ, рассмотрение которых подведомственно одному судье, подлежит привлечению к административной ответственности с назначением административного наказания в пределах санкции, предусматривающей назначение более строгого административного наказания, в соответствии с санкцией ч. 5 ст. 14.1.2 КоАП РФ.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение ООО «Омега-Тур», сведения о привлечении, которого ранее к административной ответственности отсутствуют, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
В силу требований  статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно требованиям ч.2 ст.3.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая вышеизложенное, а так же отсутствие сведений на дату совершения правонарушения о привлечении ООО «Омега-Тур» к административной ответственности ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а так же отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить  ООО «Омега-Тур» административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией  статьи КоАП РФ, на предупреждение.
         Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью  «Омега-Тур»  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  назначить наказание в виде административного штрафа в размере 400 000  рублей.

          В соответствии со ст.4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заменить назначенное наказание на предупреждение.

   Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                  С.Г. Ломанов